¶ De furto.

Nunc agendum est de furto qd̄ sit z vnde dicatur. quare committit Que furti species Quibus modis quis participat. Et que pena furti.

¶ Quid sit furtum.

Furtus est pertractio rei alienę inuito domino. z igno- rāter. rapina vero est con- tractio rei alienę iuito do- mino z sciente. io. **¶** Item furtum est contractio fraudulosa inui- to domino rei alienę mobilis vel corporalis lucri faciendi graria ipsi rei vel et- iam vsus eius possessionis. ff. eo. tit. l. j. **¶** Item fur nō debet dici quislibet si animo furandi domum intret non tamen furatur. ff. eo. titu. l. vulgaris. §. qd̄ furtum. p̄terea in re propria nō cō- mittitur furtum nisi alius ibi ius ha- beret. ff. eo. titu. l. si res. §. j. z. l. si is qui rem in p̄m. z. l. si socius. Similiter i re- bus immobilibus vel incorporalibus non committitur furtum. Similiter qui contractat rem alienā credens do- minum permissurūz subest causa iusta credendi nō tenetur furti. Secus si nō subest causa. ff. eo. titu. l. si is qui rem.

¶ Tres si credit facere inuito domino z tamen dominus illud furtus facit q̄ tum ad peccatum sed non tenetur ad restitutionem nec vult domin⁹ potest petere obstante sibi sua voluntate. ff. eo. titu. l. inter omnes. §. placet.

¶ Item furtum dicitur vt ait labeo a sumo. i. nigro. eo q̄ clam z obscure. et

plurimum de nocte fiat vel dicit a fray do vel a serendo. ff. e. titu. l. j.

¶ Furtum committitur in re parua.

Furtum committitur in re parua. **¶** Hic in magna non enim q̄ fur- to adlatum est consideratur sed inuen- furantis. iust. quest. vj. cap. vlti. **¶** Tres fur vel raptor dicitur qui rem rapram vel furto sublatam scienter emittit. vt cri- am ex dono accipit nisi restituat cam- ruz. quest. v. qui habens. z. c. sequenti. Similiter qui rem furto sublatam oc- cultat domino vel alio cui⁹ furer est ip- sam quereret. ff. de actio. que er de ho- nas. §. si vero. Similiter qui rem alie- nam inuenit nisi publice denunciet rē inuentam vt ille cuius est inueniat eā. ff. de fur. de. falsus qui alienam de hoc habes extra de vsuris. quia frustra in glo. ber. nunquid sufficit. **¶** Item furē tenetur quis indicare scđm canones domino rei qui sibi furto sublatam. re- quirere extra de fur. qui cum fure. vbi de hoc in glo. z ita habes. Secus tamē secundum leges. ff. de prescrip. ob tur- pem causam. l. idem. §. si tibi. **¶** Item si furj spolia cum socio partiatur plus peccat q̄ si non partiretur. xxi. questi. h. Si ad peccatum io. quia inturpibus obligatio. vel societas contrahi non po- rest. ff. pro socio. l. q̄ autem. z. l. sequen- ti. Ex improbitate autem nemo conse- quitur actionem. ff. de furtis. l. itaqz. l. fullo. **¶** Item furtum committit. cre- ditoz si pignore sibi obligato vtatur et b. epiter vbiqz inueneris cōtractio- nem rei. alienę vel vsus rei factam con- tra voluntatem domini furtum com- mittitur. ff. e. l. si pignore. **¶** Tres si fur- tum commissum in vsu rei z non i ip- sa re tenetur etiam post restitutionē rei ad estimationem illius aliter est. non esset purgatum furtum. iust. quest. xj. si res z l. di. qui sacrus. ff. eo. titu. l. qui in ramenta. **¶** Item fur est qui aliqd̄

furatur usurarius vel auaro etiam si elemosinas velit facere inde. xxx. q. iiii. sic non sunt. Item furtum committit quis non solum facto sed etiam opere vel conalio inst. de obli. que ex delict. nas. §. opere et extra de iniur. ca. vlti. vbi de hoc in glo. nota quod. Item furtum sine affectu et intentione non committitur. xiii. quest. vlti. cap. vlti.

Item furtum committit qui equum vel aliam rem commodatam vsq; ad certum locum. si ultra illum locum procedit cum illa. ar. ff. eo. ritu. leg. si res. §. j. Similiter qui rem sibi aduendum committit alibi commodauerit que non erat sibi concessa ad usum illum. Species committitur ex alieno elargiente beneficio sibi acquirere debitorum ar. ff. eo. ritu. l. si pignore ray. Item furtum aliquis non committit si furatur propter necessitatem famis sitis. vel frigoris extremam. quia tempore necessitatis omnia communia sunt. xlii. dist. in. si aut hñ et extra de fur. si quis vbi de hoc in glo. ex eo q. Si tamen necessitas non esset magna restituere deberet penitentiam agere de furto. vt in predicta glo. et xiii. quest. vj. si res

De speciebus furti.

Furtorum species due sunt quae alibi manifestum cuius scilicet fur deprehenditur antequam veniat ad locum destinatum aliud non manifestum cuius quo scilicet fur non deprehenditur. ff. eo. tit. l. ii. et iii. Item furtorum quedam remanent in nomine generali. Quaedam cadunt in nomine specialit. sicut sacrilegium dicitur furtus vel sacre peculiatatus non dicitur furtus rei publice. xxi. quest. iiii. qui ergo. Similiter abigeatus dicitur furtum gregis sicut et plagium dicitur furtum hominis. cum quis scilicet liberum hominem scienter vedat vel emit donat vel accipit vel permittat. ff. ad. l. fal. de plagis. l. c. j. xii. et c.

eo. ritu. l. c. j. et extra de fur. cap. j. et cap. qui furatur.

Quis dicatur participare fures.

Furti participat et cooperatur quis multis modis scilicet cooperando consentiendo laudando furem. furto defendendo furem et recipiendo. recurrendo ad ipsum ne compellatur restituere rem furtiuam recipiendo etiam partem furti tacendo dolose cum videtur furem paratum furari quem solo verbo posset impediri et non restitit ei in facto cum hoc facere posset. sine periculo suo. Similiter non manifestando rem furtiuam cui ab eo queritur. Sed deseruit predicti quia ille qui non obstat et non manifestat. non tenetur restituere rem furtiuam nisi cum eam recepit sue custodie commensuram. Sed quis furtum fieri vel consilium alias non facturo vel defendit. et similia. si propter huiusmodi fur furatur. alias non facturus tenetur ad restitutionem in solidum et q. consentit coadiunando tenetur in solidum. licet de furto nihil remanserit. penes eum secundum quosdam de quadam tamen equitate tollerari posset q. non tenetur ad restitutionem cum sodus eius etiam si ne adiutorio ipsius furtum fuisset facturus. sicut dicit ray. de quibusdam raproibus eo. tit. qui sequitur. Similiter qui celat rem furtiuam dolose. et defendit ita q. propter hoc impeditur restitutio tenetur in solidum. alias vero non tenetur nisi quantum de illa re habuerit vel remuneret sibi non tamen in foro penitentiali seruandus est rigor iste. Sed ex quo plene satisfactum est de damno passo non debet cum alterius iactura ditari.

Que sit pena furti.

Furti pena variatur secundum q. varie agitur de furto. nam quomodo

potest donare viro, vt dictum est ven-
ditur et vt hoc modo possit donare qd nō
valet, vt. ff. de donatio. inter virū & mu-
lie. 2. si sponsus. §. circa. ¶ Item quar-
to modo fit de contractu ad cōtractū
putā si mulier que pro alio fideiubere
non potest principalem se facit debito-
rem qd non valet quia fit in fraudem,
ff. ad sena. leg. p̄tus. §. sicut esset. et sic
patet qd qui facit aliquid in fraudem le-
gis contra ipsam facere videtur. ff. de
li. l. contra legem facere videtur. ff. de
le. contra legem et l. sequenti.

¶ Contra frans et dolus nemini debet
patrocinari. extra de rescrip. fides. ap.
de fraude predicta habes extra de pri-
uile. quarto in glo. sic patet.

De fructibus.

Fructuum alij industriales
vt frumentum vinum ole-
um. & con similes alij natu-
rales vt poma ficus. et con-
similes. fructus naturales
non faciunt suos possessores etiam honesti
dei postq̄ incipit habere bonam con-
sciam rei aliene vnde tenetur reddere
vniuersos. ff. de vsuris. ver. vsus. & qua-
liter restituendi sunt habes in situ. de
iudi. §. offi. & in restitutione omnis viri-
litas actionis. continetur. ff. de verbo-
rum. sign. le. cum pretor. & in. questio. 1.
per totum & in. questio. 11. per totum.

¶ Tres fructus dicantur qui sup sunt
deductis expēsis que sunt gratia fru-
ctuum querendorum colligendorum &
conseruandorum qd locum habet tam
in bone fidei qd in male fidei possessori-
bus et etiam in predonibus. ff. de pe-
here. l. si aliqd. §. fructus & le. placet in
fi. & C. de fruc. & licum. ex. li. j. nā nullus
casus iterueniri potest qui hoc genus
deductōis impediāt. ff. fami. heres. l.
fundus. j. respō. in. fi. & ff. so. matrimo-

nio. l. fructus. ¶ Item fructus intelli-
guntur deductis necessarijs expēsis.
ff. de opi. ser. l. fructus & ff. de vsuris. l.
qd vsufructus et ar. xii. q. ii. nobis cum
hac distinctione tamen bone fidei pos-
sessor non & omnis violentus tenē-
tur reddere omnes qui probantur ad
eum peruenisse ante lites. cont. & post
C. de rei vcl. si fundus. si nō fuerit vio-
lentus possessor tunc tenetur restituere
re p̄ceptos & qui percipi potuissent p̄
veros possessores. extra de rescrip. spo-
grauis vbi de hoc in glo. nota qd fructus
& c. conquirentes & de offi. del. cum cau-
sa & xii. questio. ii. nō liceat qd tamē loquatur
iure male alienata. extra de ap. bo-
ne. ff. de pet. heres. l. sed & si. §. qd ait. ff.
de rei vend. l. si manus. §. vlti.

De generalitate & infinitate.

Generalitas in
finitas. multis
iuris articulis
reprobant & id
secundū equita-
tē rōnisē resti-
tenda extra de
rescrip. c. vlti. et
de rescriptis cū
in multis vbi d̄

hoc i glo. ex bochora qd & c. offi. ¶ Itē
generalis omnisio casus fieri nō de-
bet. ne ordinaria iurisdictione abio: bea-
tur. ex de offi. leg. ca. j. vbi de hoc in glo.
ex hoc patet & x. q. j. pertinet. ¶ Item
in generali commissione veniunt ea so-
lum que quis concedit in speciali. ff. de
pecul. l. qui peculij. ¶ Item genera-
li mandato non intelliguntur commif-
sa tē maiora nisi specialiter committā-
tur. ff. de procu. l. poma. & l. mandator.
¶ Itē gērale mandatū si p̄ iratoris nō
sufficit si simpliciter ostendat ad casū mā-
trimōio. l. i. ff. de. §. si talis. Itē gērale mā-
datū non sufficit in causa suspecti tu-

Summa monaldi.

tois. ff. de procu. non solum. §. sicut alii
us. **¶** Item generali vocabulo non cō
prehenditur persona loquētis. C. de so
lu. l. inquisitio. **¶** Item generali solutio
ne sermone. et promissione omnia illi
cita intelliguntur excepta. ff. de seruiti.
l. si cui et argu. extra de iureiuran. quo
niam ad m. **¶** Item generaliter accipiē
dum. est indistincte dictum. quia quan
doq. indistincta equipollet vniuersali.
xix. distin. si romanoz. et extra de pu
nleg. quia circa vbi de hoc in glo. argu.
q. et de verbo. signi. cum tibi. et. c. que
renti. **¶** Item gratiora sunt in nostris
officiis que cum liceat nobis non impē
dere tamen impendimus ea causa vile
ctionis. xviii. q. i. iam nec.

¶ Quot gregem faciunt.

Q Regem faciunt quattuor vel quin
que pozci. vel. x. oues. C. de abigeis.
l. oues. **¶** Item duo faciunt congrega
tionem. extra de elec. c. j. vbi de hoc. et
tres collegium. vi. ff. de verbo. signi. l. ne
racins retinetur tamen in vno ius col
legii. ff. q. cuiusq. vniuersi. l. sicut. §. vlti.
Sed q. dicitur duo faciunt cōgregatio
nem hoc intelligitur quando mortuo
prelato plures remanent in congrega
tione ad minus duo vel tres. quia vbi
tantum sacerdos et clericus est. ibi non
dicitur congregatio vel collegium esse.
argu. extra de elec. c. vbi de hoc in glo.
nota q. **¶** Item. x. homines faciunt po
pulum. x. q. ii. vno. et. xv. turbam. ff. vi
bo. rap. p. reo. air. §. j.

N In quib' tenebatur heres defuncti.
Eres defuncti tene tur ipso iure satisfacere omnibus quibus tenebatur defunctus. extra de v. sur. ma. vbi de hoc in glo. tenentur.

¶ Item cōuenitur ex maleficio defun

cti. et tenetur de conditione furri. ff. de
con. fur. l. j. §. si pro fure et. §. conditio.
Similiter indistincte tenetur ex cōtra
ctu defuncti. ff. de actio. et oblig. l. ex de
positi. tamen nō tenetur ex delicto de
functi. nisi in q̄tum ad ipsum peruenit
secundum legem vel non lis fuerit con
testata cum defuncto. C. si ex delicto de
fune. l. vna. secundum vero canones si
non fecit inuentarium tenetur heres.
etiam si nichil peruenit ad eum. si fecit
inuentarium nō tenetur pro defuncto
vltra q̄ hereditas se extendat. C. de iur
re delibe. l. scimus. §. si autem. et. §. se
quenti. extra de procura. c. j. vbi de hoc
in glo. similem causam. et de sol. c. i. vbi
de hoc. et de refecti. in litteris. vbi de hoc

¶ Item heres qui non implet volun
tatem defuncti hereditate tota priua
ri debet filio tamen legitimo reseruat.
C. de consti. in autem. hoc amplius. ex
tra de vero. licet vbi de hoc. **¶** Item be
res heredis testatoris ē heres. C. de be
redi. insti. l. vlti. et. C. de leg. manu. et. ff.
de verbo. signi. heres. quia nomen here
dis accipitur per multas significaciones
Sed contra. ff. de verbo. sig. sed sciendū
est q. primo dictum est generale secun
do vero dictum est speciale. **¶** Item he
res institutus non dicitur mori sine
liberis si dedit monasterio se et sua. ex
tra de proba. in presentia vbi de hoc in
glo. ingressus monasterium. **¶** Item be
reditas que dicitur ager. diuiditur in
xii. vncias insti. de here. insti. §. hec be
reditas. et extra de testibus. c. j. vbi de
hoc in glo. ita in duabus partibus.

¶ Item hereditaria successio in sanctu
ario dei in filijs et in omnibus consan
guineis collateralibus prohibetur ex
tra de insti. ad decorem. vbi de hoc in
glo. sic. xi. q. j. et de iure patro. consuluit

¶ De hereticis.

Nunc agendum est de hereticis.
¶ Quot modis hereticis quis dicat

qua pena feriatur. Qualiter ab heresi
reducens recipiatur.

¶ Quor modis hereticus quis
dicatur.

Hereticus dicitur multis modis q̄ se
parat ab unitate ecclesie. vij. q. j.
deniq̄. Item qui fingit nouam sectam
vel sequitur ab alio iam cōsecram. xxiij
q. j. hereticus. ¶ Item qui aliter sentit
de articulis fidei q̄ sentiat sacrosancta
romona ecclesia. xxiij. q. j. hoc est fides
re. quoniam. ¶ Item qui dubitat in fi
de que in symbolis continetur. 2 ab eo
deniat leui argumento extra de heret.
c. j. vbi de hoc in glo. et in textu. et. C. de
here. l. ij. ¶ Item qui iuramentum cō
demnat. extra de here. excommunicamus.
s. si qui vero. ¶ Item symoniac⁹
qui peruertit ecclesie sacramenta. j. q. j.
eos qui. et. vj. q. j. s. si licet. ¶ Item qui
errat in expositione sacre scripture con
tra intellectum spiritus sancti. eam ex
ponendo. xxiij. q. iij. hereticus. ¶ Item he
retici sunt et infames credentes fauto
res et receptores eorum 2 non possunt
facere testamētū nec legata recipere te
stamento alicuius. extra de here. exco
municamus. j. s. credentes. et. c. cū ex
in iuncto. Item heretici manifesti dicitur
qui publice predicant contra catho
licam fidem vel defendunt errorem su
um vel cōuicti siue cōfessi sunt errores
sui ioram prelaris et iudicibus suis. vj
per sententiam sunt de hoc condemna
ri. extra de verbo. sig. super quibusdam
vbi de hoc. ¶ Item q̄ aliquis habetur
suspectus de heresi. s. vt procedatur con
tra eum. q̄ et leui causa probatur. ar. C
contra suspectum. l. ij. Secus tamen vt
condemnetur. ar. extra de presum. litte
ras vbi de hoc in glo. summo ex leui.

¶ Qua pena hereticus puniatur

Hereticus puniatur secundūz cano
nica iura pluribus modis excom
municacione quia omnis heretic⁹ est

excommunicatus. extra de heret. ad
abolendam. Si quis propter suspicio
nē heresis excommunicatur et in ipsa
excommunicacione steterit per annus
hereticus est habendus. extra de here.
excommunicamus. s. quia. et ar. de pe
nis. c. vlti. vbi de hoc in glo. hoc ideo di
cit. ¶ Item qui paratus est corrigi 2 cor
rigitur hereticus dici non debet quīs
aliquando errasset in fide. xxiij. q. j. bec
est fides. et. q. iij. dicit apostol⁹ dum mo
do respiscat incontinenti anteq̄ con
uincatur alioquin tradatur curie secu
lari puniendus clerico prius a suis ordi
nibus degradato. et de here. ad abolen
dam. s. j. in gl. vbi de hoc. Sed videtur
q̄ et. c. excommunicamus. j. et. ij. Item
fiat de falsario. extra de falsa ad falsa
riorum. ¶ Item cum clericus de possit
tradendus est curie seculari ecclesia nō
debet eum manūaliter et corporaliter
tradere iudici seculari. cum pro damna
dis corporaliter ecclesia debeat in ppli
care iudici. xxiij. q. v. reos. et. C. de emp.
aut. l. ad clericos. Sed clericum presen
te seculari iudice ab ordinib⁹ degrada
tum secularis relinquere debet arbitrio
potestatis animaduersione debita pun
iendum et sic intellige. extra de iudi.
cum ab homine et de fal. ad falsariozū
et de ver. sig. nonimus. vbi de hoc in gl.
hoc intellige. Item laycus heretic⁹. pri
mo est per ecclesiam condemnandus 2
postea iudex secularis debet eum puni
re nec est tradendus laycus curie secula
ri cū sit de foro ipsius. extra de here. ad
abolendam. s. j. ¶ Item quīs ecclesia
concedat generalem auctoritatem 2 spe
cialē priuilegium exterminantibus he
reticos de terris eorum. vt xxiij. q. v. si
nos. et extra de here. excommunicamus.
et. s. catholici. et. xxiij. q. v. si audierit. et
q. viij. legi. verumtamen satis videtur
tutum. vt semper fiat speciali edicto
p̄ncipis vel ecclesie ne aliquis ex cupis

ditate vel vltione potius q̄ iusticia, vel obedientia videatur pugnare. vt decia octaua. qd. j. qui culpatur. et. q. ii. c. j. et ff. q. vi. semper differentie. nec sunt etiā eis conuersis ad fidez huiusmodi ablati nisi de gratia restituenda. nec filij hereticorum possunt iure hereditario quātitūq̄ sint catholici capere bona paterna vt extra de hereti. vergentis. Sed contradicunt leges. C. eo. tit. manicheos. et. l. cognouimus et in autenti. in si gna. et idē de nestorianis sed licet huiusmodi leges loquantur de benignitate iur. m. c. predictum vergentis corrigat dicta in leges sof. ¶ Item hereticorum bona p̄ficari debent per dominos p̄cipales et ad hoc faciendus si opus fuerit per ecclesiam compellantur. Similiter hereticorum heredes exheredantur sicut heredes criminis lese maiestatis. extra de heret. vergentis. vbi de hoc in glo. hoc expresse. et. vi. q. j. s. v. c. m. ii. v. si quis. ¶ Item postq̄ hereticus per ecclesiam condemnatus est per seculare iudicem secundum leges est vltimo supplicio puniendus. extra de here. excommunicamus in glo. et hoc totus habes C. e. tit. l. quicumq̄ ad finem. Similiter qui addiscat ad heretico debet l. x. libris auri puniri vt in dicta decretali. in lege. ¶ Item hereticorum fautores receptores et similes officio suo si q̄ habeat priuantur et perpetuo efficiuntur infames extra de here. si aduersus vbi de hoc. et c. excommunicamus. j. vbi de hoc. Similiter sunt puati ab omni legitimo actu vt in dicto. c. excommunicamus. et. C. eo. tit. manicheos. ¶ Item infamatus de heresi purgari debet ad minus per iuramentum et si post purgationes canonicam. vel post examinationem episcopi redierit in heresim abiuratum seculari videtur est sine vlla audientia relinquendus. extra de heret. ad abolendam. §. illos aut. vbi de hoc. ¶ Tres he-

reticorum vassalli sunt ipso iure absoluti a fidelitate dominorum suorum et quocumq̄ pacto eis teneantur stricti. extra de here. excommunicamus. j. §. moucatur et excommunicamus. ii. vbi de hoc et. c. viii. et de pena vero prelatorum super ex tirpatione heresis negligentibus legitur de here. excommunicamus. j. in fi. ¶ Item hereticorum scripta postq̄ damnata sunt recipi non debent quas ius aliqua vtilia inueniantur ibi. extra de hereti. fraternitatis vbi de hoc in gl. isti duo. et. xvj. distinctione canones.

¶ Qualiter ab heresi rediens recipiatur.

Hereticus quandoq̄ noluert redire recipiendus est secundū formā quam heres. extra de heret. ad abolendam. j. §. et. c. excommunicamus. ii. §. si quis autem et de conse. disti. ii. ego berengarius ita tamen quod in perpetuum in carceres detruatur. extra de here. excommunicamus. ii. §. q. si quis. vbi de hoc. ¶ Item hereticus reuersus ad fidem est ad laycam vniōnem recipiendus de iure communi. j. q. vii. c. j. p̄ dispensationem tamen recipiunt in ordinibus iam susceptis quandoq̄ sublata omni spe promotionis. j. q. j. si quis hereticus quandoq̄ possunt fieri sacerdotes et vltra. j. q. vii. conuenientibus. Quandoq̄ possunt esse episcopi. et non primates quandoq̄ ad omnes ordines possunt etiam ad dignitates promoueri. cxi. q. iiii. ipsa pietas. ¶ Item quis ad conuersionem hereticorum prophananda sint eis sacramenta fidei vt tunc conuertantur postq̄ tamē speratur de conuersione ipso iure sunt post p̄uiaz et secundam correptionem iurandi.

¶ De homicidio.

Nunc videndum est de homicidio quia sic et vnde dicat. Quot sunt

cuis species. Et que pena.

Quid sit homicidium et unde dicatur.

Homicidium est hominis occisio ab homine facta. quoniam si ab aliqua bestia fieri. nõ esset proprie homicidium. Item homicidium dicitur ab homine. et cædo quasi hois cædium.

Quot sunt species homicidij.

Homicidij species sunt due. nãz ad est spirituale. et aliud corporale.

Item spirituale quo quis spiritualiter et quadas fictione mater occiditur sicut multis modis. scilicet odiendo. et in canoñ. in. c. omnis qui odit fratrem suum homicida est. Similitè detrahendo male consulendo nocendo. victim subtrahendo de hñs habes. de penitentia distinctione prima homicidiorum de adulterio. lxxvi. dist. pascet fame. **I**tem corporale quo homo corporaliter occidit committitur dicitur. verbo et facto. verbo tribus modis. scilicet precepto consilio. et defensione et intelligas de consilio exortationis communionis vel approbationis non de consilio simplicis opinionis vel opinionis quia si querenti in genere an liceret christiano clerico vel layco pagani occidere non animo suadendi sed expunedi quod in hoc casu sentiret hoc esset licitum respondere. non fieret tamen irregularis. licet querens pagani postea interficeret et consuetudine illius responsionis. et licet etiam ille errasset in respondendo. i. di. si quis viduam et de pe. dist. j. periculose et de clericis pug. in duello. cñ. et de homici. sicut dignum. §. pe. in glo. nota. q. et. c. si significati. **I**tem facto committitur quat

tuor modis iusticia vt cum iudex vel minister reum iuste condemnati ex amore iusticie non ex liuore occidit. et tunc non peccat. xxiiij. q. iij. §. preter. et. q. v. miles. **I**tem committitur necessitate et hoc est duplex. scilicet emicabilis cui poterit euadere absque occisione et se defendendo potest defendere sine occisione alteri. Si occidit nõ debet promoueri ad superiores ordines quousque suscepti sunt misa tollere tur. l. dist. de hñs clericis. et debet agere penitentiam tanquam de mortali. **I**tem homicidium in curabili necessitate commissum nulli debet imputari quo ad culpam vel penam quin siue dispensatione in susceptis possit ordinibus ministrare alij dicunt quod non possit ministrare sine dispensatione domini papæ. l. dist. quia te et ar. extra de homici. latoz. vbi de hoc in glo. de iure communi. **I**tem committitur homicidium casu vt cum quis proijcit lapidem ad aquam vel incidit arborem et casu alij quis percutitur et moritur. vel cum cæpanas pulsaret et cadens riuinabulit aliquem interfecit. Si dabat operam illicitè rei. puta proijcebat lapidem versus loca. unde homines confecerunt transire. vel sine causa operatur et similia. hoc imputat ei. xv. q. j. §. vt itaq. et l. di. clerico iacente. et extra de presumptione. capitulo primo. Si vero dabat operam licite rei quia predicta faciebat propter necessitatem. Si adhibuit diligentiam quam potuit scilicet respiciendo et proclamando tempore et loco congruo vt homines sibi cauerent nec habuit animum occidendi non dicitur homicida extra de homici. et. c. ex litteris. h. vbi de hoc in glo. vel si. et. l. di. sepe contingit. et. c. si duo fratres. Similiter quando clericus trahit cum alijs ad laugricellos scilicet ex lapide proiecto alijs est occisus si probabiliter dubitatur quod inde sit aliquis interfectus nõ ministrat nec promouetur

sine dispensatione pape. ¶ Item com-
 mittitur voluntate vt si quis per indu-
 striam hominem cecidit ⁊ rā ab alta-
 ri cuelli ⁊ occidi debet qz hmoi ecclesie
 non gaudent immunitate extra de ho-
 micidio. c. j. vbi de hoc. ¶ Item homici-
 da non dicitur fm quosdam quivolent
 rem se interficere interficiat etias si pre-
 ueniat eum in feriendo ar. C. ad. l. cor.
 de sic. l. h. in. ⁊. i. h. sed si percussit euz nō
 debet ipsum sequi ad percutienduz: qz
 secundū. h. in hoc vicisi non debet nec
 licet. p. vj. di. seditionarios ¶ Itē homi-
 cide reputantur fm leges qui vadunt
 animo capiendi ⁊ occidendi licet nō oc-
 cidant puniri debent tanq̄ interfecto
 res vel quasi s; nō sunt irregulares nisi
 occidant actu. Similiter qui opes fert
 occidit dando auxiliū consiliū ⁊ fa-
 uorem als non facturo extra de homi-
 cidio. sicut dignum. §. illi autem vbi de
 hoc in glo. nota. ¶ Item non est ini-
 unius a culpa homicidii qui homici-
 da consenti. vnde dicit augustinus qz
 iudei minores qui permisissent princi-
 pibus crucifigere christū non sunt im-
 munes a scelere cum ipsi propter mul-
 titudinem timerentur ⁊ possent illum
 a facto ⁊ se a consensu liberare qz con-
 sentire videtur qui manifesto facinori
 euz potest desinit obulare. xxij. q. ij. c.
 vlti. ¶ Itē homicida reputatur q̄rum
 ad penam legalem qui ex odio vel cau-
 sa libidinis explede potionē aliquā de-
 derit homini vel mulieri vt concipere
 vel generare non possit. ff. de. pe. di. l. si
 aliquid. §. qui abortionis. ¶ Item
 qui mulierem ira percutit qz faciat ab-
 ortiū homicida est ⁊ debet puniri nō
 tamen est irregularis propter predicta
 nisi partus fuerit animatus. xxij. q. ij.
 quod vero ⁊. c. moyses ⁊ extra de homi-
 cidio. si aliquis vbi de hoc in gl. q̄rum
 ad penam ⁊. c. sicut.

¶ De qua pena puniantur homicide.

Omicidii pena est qz qui
 cumqz post baprisimū in
 causa sanguinis fuerit iu-
 der aduocar? procurator
 etiā pro reo scōs quosdā
 vel accessoz official' reitis

notarius sententiā scribens vel pferēs
 vel si scribat attestaciones vel legat eas
 in examinatione cause v̄ scripserit seu
 dictauerit litteras pro vindicta sangui-
 nis destinandas omnes tales efficiuntur
 irregulares scōm canones. l. j. di. ali-
 quantos. ⁊. c. si quis post. extra ne cleri-
 ci vel monachi sententiā. ¶ Itē non li-
 cet clerico propter res temporales ali-
 quem occidere sicut notant. lan. extra
 de homicid. suscepimus vbi dicit. Licet
 clericus latronem possit capere vt res
 suas recuperet. non tamen cum ligare
 licet aut res suas tenere cū aliter possit
 habere si aliquis cum armis imperat
 eum ⁊ spoliat eum non debet propter
 res transitorias armis se tueri ⁊ spolia-
 torem interficere. ar. xxij. q. viij. c. j. ⁊. c.
 conuenior. ⁊ extra de homicid. suscepti-
 mus. h. etiam dicit. l. di. §. si autē quod
 mortaliter peccat tam laycus qz cleri-
 cus qui ob defensionem sui aut rerum
 suarum aliquem interficit auctoritate
 sua cum potius deberet mortem incur-
 rere quā inferre. ar. xxij. di. v. ita ne s;
 hec opinio nimis est dura. ¶ Itē videt
 predicatozibus ⁊ minorib? ⁊ als regu-
 laribus licere defendere sua cum quis
 vult eos spoliare qz omnibus licet vim
 vi repellere incontinenti ⁊ a violentia
 iura sua tueri extra de appellacionib?
 significauerit ⁊ di. j. ius naturale. Sed
 contra videtur qz preceptum est. si q̄s
 percusserit te in vnam maxillam prebe-
 eiz alteram ⁊ si voluerit tunicam tolle-
 re dimitte ei ⁊ pallium. Sed dicendū
 est qz quilibet licet repellere vim in in-
 continenti cum modicā fine inculpa-
 te tutele animo defendendi se non vici

scēdi nisi hōmō iuri renūciauerit p̄uoto
 tum se obligando ad oppositū vel alio
 modo ad hoc teneatur. Similiter dicit
 quidam q̄ non repercutere est p̄ceptū
 perfectio. sed non perfectio est cōsiliū.
 Sed qui debeant dici perfecti p̄tū ad
 hoc nō est determinatū. b. f. dicit. q̄. di.
 ius naturalē. q̄ mortaliter peccant qui
 aliquo modo repercutiūt. nisi hoc fiat
 iudicis auctoritate et q̄ dicit v̄m vi re-
 pellere licet exponit. b. j. p̄mittit q̄si nō
 puniatur per legem vel licet repellere
 id est remouere non repercutiendo sed
 opponēdo aliq̄s obstaculū brachij vel
 alterius rei sed hec opinio nimis dura
 est et non tenenda. ¶ Item qui latro-
 nem occultū interfecit quē viuū cōp̄e-
 hendere non potuisset. xl. dicitur r̄tū
 in pane et aqua ieiunet. et alis penitēre
 debet. qui vero latronem sine odio in-
 terfecit si est sacerdos non debet depo-
 ni. sed potest dispensare cum eo episcopus
 sius suus beneficiū habeat sine ordi-
 nis executione. homicide autē publice
 penitēti prohibetur ad tempus arma
 portare. et etiā debitum non debet exi-
 gere ab vxore ad rēpū et alis grauis pe-
 nitētia imponatur extra de homic. c. ij
 vbi de hīs et ar. xvij. di. presbiterij. ¶ Item
 homicid. reus non erit secundū legem
 qui latronē nocturnū occidit. secus t̄m
 de diurno extra de homicid. si p̄fodit̄
 vbi de hoc. et ff. ad. l. cor. de sic. l. furem.
 ¶ Item pena canonis homicidij volū-
 tarij est in clerico depositio. l. di. si quis
 viduam. et c. si quis voluntate. ¶ Item
 homicide fere dicitur pater patronus
 vel dominus quando ipsis scientibus et
 non contradicentibus filius liberi vel
 seruus cum paruuli sunt exponuntur
 et tunc ipso iure filius liberatur a p̄tia
 potestate. libertinus fit ingenuus et ser-
 uus a domino suo lib. et multo magis
 quando ipsemet per se vel per alios ip-
 sos exponunt. Si vero ipsis ignorantij

bus vel contradicentibus vel infra. x. dies
 eos querentibus exponantur non per-
 dūt propter hoc ius suū in ill. C. de in-
 fan. lang. expo. l. j. h. et. l. lxxv. dist. c.
 vlti. extra de infan. et lang. expo. c. j. vbi
 de hoc in glo. de istis expositis. ¶ Tres
 homicid. et symonia si proberur in mo-
 dum etiam denunciationis nō solum
 priuationē officij et beneficij sed etiā de-
 positionē inducunt s̄m quosdam extra
 de accusat. inquisitionis. vbi de hoc in
 glo. videtur q̄. et de dolo et contu. verita-
 tis et hoc tenet in secularibus prelatiis
 q̄m regulares sunt in arto monasterio
 recludendi extra de symo. q̄m. et c. die-
 ctus et c. per tuas. j. vbi de hoc in glo.
 cum non constet. ¶ Item clericus ho-
 micida debet haberi qui pugnātibz
 arma ministrat si quis occidat ibi ar.
 xvij. q. vlti. c. vlti. et l. di. si quis viduam
 et extra. de iudez vbi de hoc in glo. vr. j.
 et de homia. sicut dignum. §. ille. ij. et
 §. h. et appellatio armorum furtes et
 lapides continetur. ff. de ver. sig. armo-
 rus appellatio. ¶ Tres qui filiū propriū
 interfecit grauius peccauit. et ideo gra-
 uius quā pro alio homicidio puniri de-
 bet extra de hīs qui filios occiderunt.
 c. vlti. vbi de hoc in glo. sed si non et de
 homicid. c. iuramento. Si autem casu et
 graui culpa precedente occidit penitē-
 tia. vj. annorum vel. vj. est imponenda
 ar. l. di. si qua facta et c. si quis sponte. et
 extra de pe. et re. questum. ¶ Tres non
 sunt parentes homicid. q̄uis paruuli
 filiū suū moriantur ad lacus eorū dum
 modo nulla culpa precedat vel negligē-
 tia eorū et ideo propter hoc non est eis
 penitētia in iungēda et ar. extra de ho-
 micid. ex litteris. ij. si vero leuis culpa
 precessit imponatur eis penitētia tri-
 um annorum. Sed si dubium est pa-
 rentes oppressisse filios in curijs p̄pter
 culpam. vel sine culpa est eis t̄m p̄pter
 duplicatatis ambiguum ad cautelam

Summa monaldi

circumstantiis consideratis aliq̄ penitē
ria iniungēda secundū arbitriū impo-
nētis extra de hīs qui filios occiderūt.
c.vlti.vbi de hoc in glo. S; non cōstat.
z de pe. z re. questum. r. c. p. debes qui.

¶ Item is qui nō liberauit illū a mor-
te qui iniuste occiditur eum sciuerit et
potuerit ex auctoritate liberare cōsen-
sisse videtur. lxxviii. di. c. j. z. c. error. r. c.
consentire ar. extra de heret. c. ij. vbi de
hoc in glo. ff. ad. l. cor. z de homici. sicut
dignum. §. illi etiā quidam tñ intelligūt

hoc de iudice qui habet ordinarias po-
restatem q̄ ille solus teneatur tales de-
fendere ex p̄cepto. xxviii. q. v. qui malos
z. q. ij. forte in fi. qui etiā cum armis si
opozteat se opponere d; vsq; ad mor-
tem s̄m quosdam ex quo habet publi-
cantem potestātē vel auctoritatē dum
tñ speret q̄ taz p se quā per alios quos
habet secū vocare ipsos liberare possit
sed de personis priuatis dicendū est q̄
si credunt vel dubitāt quod solo verbo
possent liberare hominē a morte iuu-
sta tenentur verbo impedire. etiā facto
vt dicūt si possunt hoc facere sine peri-
culo personarum suarum alioq̄m. non
tenentur exponere se corporali pericu-
lo in hoc casu. Sed tñ. b. plane dicit. q̄
qui non habet auctoritatē iudiciarias
vel mandatū iudicis peccat si aliquis
defendat a morte. dum tñ eum defen-
dat percutiendo. q; dicit quod nulli li-
cet se ipsum recuperiēdo defendere vt
dictū est. s̄. Sed nunquid iudex si nō li-
berat hominē a morte iniusta cum po-
test. vel si prelatus nō pascat fame mo-
rientem cui potest. irregularis est z si
mors inde sequatur p̄o licet grauissime
peccent tales. non sunt tñ irregulares
q; lex promotionis factū requiritur. r.
q. vlti. si quis non irat? homicid. facere
vel etiā penā infligere nulli p̄mittitur
nisi cui ex officio est a lege permissum.
xxviii. q. v. p. malos z. xxviii. q. ij. §. in hoc.

Quibus honores sunt
conferendi.

Honores vilibus personis non de-
bent conferri extra de electione:
vel non est. ¶ Item quib; honorem reci-
pit bonus recepisse videt extra de pre-
ben. signatum z de renūcia. ad suppli-
cationem z. c. de testi. nullum. ¶ Item
bonus debet esse illorum quorum est
emolumentum z. c. de cadu. toll. l. j. §. j
proxi. in fi.

Quod sit yconomus.

Economus idem est q̄ syndicus
y vel procurator: vel actor in causa
collegi vel vniuersitatis. ix. q. iij.
cum scientim? z extra de iudico. c. vno
vbi de hoc in glo. z de iuramē. calump.
nuper vbi de hoc in glo. yconomus est
¶ Item yconomus auctoritate episco-
pi sui ordinariū constituit debet vt in di-
cto. c. nuper. r. c. cum scāmis ¶ Itē yco-
nomus est cui res ecclesiastica gubernā-
da mādata. lxxviii. di. quia in q̄busdā
z. c. nolimus de officio yconomi. ze in
tractatu procuratoris.

De speciebus ignorantie.

Ignorantia alia p̄ba-
bil' alia crassa sup-
pina. Ignorantia p̄-
babil' excusat et de
cleric. ex. mi. aplice
vbi de hoc in glo.
sic ergo. Ignorantia
crassa et suppina
nō excusat extra de ep̄o qui reñ. empt.
c. l. z de elec. innotuit. vbi de hoc in glo.
Ignorantia crassa d̄r. n. Ignorantia cras-
sa z suppina qñ quis non sollicitate facit
q̄ facere debet ne cū quis nō requiritis
a quibus certificari potest de modo ele-
ctionis. z de p̄sona electa z aliis cōditio-
nibus debitis sed facit in prouide facta
sua. xxviii. di. §. vlti. z de ele. innotuit vbi
de hoc in glo. ignorantia. z. ff. de iur' z fa-
cti igno. l. regu. ¶ Itē ignorās h̄ q̄ du-

bitat exprobatili causa. C. de cōditio. m. l. vlt. et extra de con. seruo. n. propo. fuit vbi de hoc in glo. supple. ¶ Item ignorans quis reputari dicitur donec pbatur sciens. ff. de pba. verius. ¶ Item cū aliquis allegat ignorantia terrā nō cogitur cā pbare. ff. de admi. tu. l. hoc autem. ¶ Item non creditur ignorantia alleganti circa ea que publice fiunt et plim scit nisi probet eam extra de ele. innotuit in fine. ff. nec probare cogimur vbi de hoc in glo. Ignorantia et de postu. c. j. de hoc. et qui m. rimonii accusa. pos. cū in tua et de sen. ex. si vero. ¶ Item ignorantia reverentiarē in proprio sacro nullus debet nisi habeat pbabilem causā ignorantiē sue extra de rescriptis ab excommuniatio vbi de hoc in glo. et sic videtur et de offi. or. ad reprīmēdā. et. xxiiij. q. ij. in lectum. ¶ Item ignorantia dubiam probare debet qui eaz allegat. lxxij. di. proposuisti.

De incendiarijs.

Udicatur incendiarius que sit eorum pena.

Quis dicatur incendiarius.

Incendiarius est qui auctoritate propria civitate villā mansus segetes domū vel arbores incendit et filia igne apposito ex odio vel vni dicta. xxiiij. q. vlti. pessima et. xij. q. ij. cum devotissima ¶ Item incendiarii sacrorum locorum vel eorum qui sunt in spacio privilegiati et factores eorundem excommunicati sunt ipso iure et post denunciations publice ab ecclesia factā notatim scdm quosdam. j. expresso noie. secus ut dicitur in generali ut qñ nescit quis comisit incendiū. aut etiam qñ scit s; nō fert excommuniatio nisi in generali sub hac forma. Exco. camus oēs illos qui hoc incendiū fecerunt in quo casu dñr taliter denunciati in generali posse absolvi ab episcopo loci.

Quidam tñ dicit qd siue in gnali siue in speciali denunciatur incendiarius a solo papa est absolvendus pferim cur dicat. h. et iuris periti. qñ fertur sententia sub hac forma nos excommunicam? oēs illos qui hoc vel illud fecerunt. oēs intelliguntur excommunicari notatim q; et si non sit ibi expressio nominū exprimit tamē perfecti euentiā vel circumstantiā dicit etia qd pape reservada est absolutio hoc a quocūq; iudice ecclesiastico siue episcopo. siue archi. fiat hoc denunciatio aut etia a simplici sacerdote si habeat de cōsuetudine potestatem excommunicandi et denunciandi in tali causa magistri. n. non distinguit hoc a quo fiat ista denunciatio nec decretal extra de sen. excom. tua qd autē dicitur est de incendiarijs intelligas de fractoribus ecclesiarum qui super ipso iure sunt excommunicati et a papa absolventi sunt. Similiter cū quis perviolentia multa enormia committat in ecclesia diruerit altare vel frangendo crucē vel enormiter tractando corpus xpi vel similia ipso iure est excommunicatus licet non frangat ecclesiam: tñ absoluti potest ab episcopo s; m qd innuit. Ray. de sen. ex. §. regulariter teneas. ff. scds casus et. §. tertius. q; nō dicitur ibi qd sint mittēdi ad papam absolventi tales sicut incendiarj et effractoress ecclesiarū. nō possunt absolvi nisi papa. Sed incendiarij aliorum locorum nō sunt excommunicati: sed exco. cādi extra de sen. ex. tua nos vbi de hoc in glo. ergo videtur. et. c. conquesti. et. xxiiij. q. iij. pessima. et. c. si quis et isti post qd fuerunt denunciati. nihilominus potuerunt absolvi a suo episcopo Quidā tamen dixerunt qd isti a solo propter absolventi sunt sicut in incendijs sacrorum locorum per illam dicit. extra de sen. excom. tua que non distinguit inter incendiarios sacrorum locorum et privatorum: sed magistri intelligunt illam

de incendiariis sacrorum locorum tantum, sicut cum dicitur. xi. questio. liij. canonica. xvij. questio. liij. omnes. ubi dicuntur excommunicati quia sacralia committunt in ecclesia restringunt ad solos incendiarios sacrorum locorum et fractores ecclesiarum et multa enormia ibidem committentes ut dictum est. Item qui voluntate ignem apponunt et diligentiam quam debent non apponunt, sed si propter negligentiam eorum ignis, damnum intulit vicinis suis damnum secundum leges in quadruplum restituere debent si apponunt sine dolo. Sed si dolo ignem apponunt, secundum leges igne tremari debent aut capere puniri sicut de incendiis. l. i. r. l. qui edes. r. l. vlt. r. l. placet. r. extra de iniur. si lex erit. ubi de hoc r. c. si egressus.

De indulgentia.

Adendum est de indulgentia. Quis eam facere possit, et quibus et quantum valeat.

Quis dicatur indulgentior.

Indulgentias proprie facere possunt archiepiscopi et episcopi in dyocesiibus suis nisi hoc etiam alii habeant de speciali concessione vel legatione, seu alia legitima causa extra de excess. prelat. accedentibus in si. ubi de hoc. Item archiepiscopus potest indulgentiam facere per totam provinciam suam, et episcopus in dyocesi sua ita tamen quod statutus non excedat concilii generalis, et in consecratione ecclesiarum non debeant excedere unum annum siue ab uno siue a pluribus episcopis fiat. Item anniversario autem consecrationis, et aliis rationabilibus causis ultra. xl. dies non excedant siue ab uno ut dictum est siue a pluribus fiat. extra de pe. r. re. nro. ubi de hoc. r. ca. quod autem. ubi de hoc in glo. hodie. r. ca. cum ex co. s. vlti. Si tamen episcopi faciant contra illud mandatum, nihilominus indulgentia val-

et cum non dicatur quod non valeat si secus fiat. ar. extra de pe. r. re. ar. exco. s. ad hoc ubi de hoc in glo. ver. quod si quibus et de preben. dilectus. ij. Item indulgentias facere possunt in provincia sua legati, quia et statuta perpetua similiter facere possunt et de offi. del. ca. vlt. ubi de hoc in glo. Sic patet quod unde indulgentie et remissiones non valent nisi fiat ad prelatum proprium seu legatum vel de licentia ipsorum specialiter sint concessa.

Quibus valeant indulgentie.

Indulgentie solum valent ipsis quibus ut prosint proprii iudices specialiter indulgentur debent ergo sacerdos cum inungit penitentiam subditis suis concedere quod indulgentie ab aliis prelatibus facere prosunt eis quando dederint elemosinam vel locis pro quibus indulgentie sunt et tunc valebunt eis secundum quosdam si sunt sine mortali peccato alioquin tunc valebunt eis tantum secundum quosdam, quando pro contritionem peccatorum fuerit eis remissus. extra. de pe. r. re. quod autem. ubi de hoc in glo. Lepiscopi.

Quantum valeant indulgentie.

Indulgentie et remissiones quantum valeant, officia diversi diversi dixerunt, quidam dicunt quod tantum valeant quantum sonant, ut secundum quod ecclesia permittit eas valere, eis tantum remittatur et valeant, nam qualitercumque satisfaciatur ecclesie, dum tamen non deceptatur sufficit, et absolutus est quem absolutus, et ligatus quem ligatus. xxij. questio. quicumque, alii tamen dicunt quod valent quo ad ecclesiam. Sed tunc tantum cum peccatum ex contritione sufficenter puniuntur est quia si quid ex superdabant ecclesie imposuit, omnino per tales remissiones remissum est, alii dicunt

¶ licet profint fm q dantur: tamen q causas faciunt onus super se recipiunt cum debeant elemosinis ⁊ orationib⁹ suis eas supplere. alioquin grauiter in purgatorio punirētur. alii dicūt q ualēt ad remissionē illius penitētie que negligenter fuit omiffa. Quidā tñ dicunt q licet nō fuit omiffa. Quidāz tñ dicūt q licet nō ualeāt quo ad remissionē in iuncte penitētie quātuz ad ecclesias: ualent tñ quo ad minores penā pccī. quo ad deuz. sicut alia bona. de hñs babes extra de pe. ⁊ re. q aliud in glo. quid ualeant. Quidā tamen dicūt q bñdī particulares remissiones siue fiāt a papa siue fiant ab episcopis quo ad subditos suos ualent quātum ad liberationem et exonerationem penitētie ab ecclesia inflicte uel infligende. ita q nō tenētur hñ quibus fiunt bñdī indulgentie facere penitētiam exteriorē pro ea parte que p bñdī indulgētias in totuz est remiffa bñdī tñ remissiones nō p̄iudicant diuine iusticie qui cuiuslibet peccatum sufficienter puniatur uel hic uel in purgatorio aut pena eius sufficienter redimatur p elemosinas ⁊ orones ⁊ cetera suffragia uel amicoruz uel ecclesie facta p satisfaciōe bñdī peccati. dicūt etiam aliqui ⁊ pbabiliter q bñdī particulares remissiones fiūt illis q fm facultates suas pferūt elemosias p bñdī remissiones consequēdas. alioquin tāraz haberet remissionē rex pro vno de nario quātam quilibet pauper. vñ qz non potest esse certum de facili danti. vtrum dederit fm facultates suas. nō potest esse certus de facili an facta fit si bñ remissio. nec debet dimittere quin agat penitentiā sibi iniūctam: sed nunquid tenerit eas agere. responso. si bona fide et pia deuotione dederit bñdī elemosinas pie hēdēz credēs bñdī remissionē credit sine p̄iudicio q non erit transgressoz si penitentiā ininn-

ctam non fecerit Rud.

¶ Qualiter per indulgentiam remissio consequitur.

ndulgentia generalis que fit proficiscentibus in subfidium terre sancte. uel cōtra hereticos. aut cōtra quosq; infideles aut mittenti pro se bellatores dicunt quidam q ex sola crucis susceptione ⁊ proposito p̄fiscendi contra predictos propter illam indulgentiam non consequitur quis plenam remissionem: nisi quantitas contritionis ⁊ deuotionis q̄ habet ad negotium perficienduz. mereatur indulgentiam talem. Recurrendum tñ est ad formam indulgētie ⁊ intentionem pape. vbi secundū hoc iudicatur vtrum pro sola susceptione crucis et proposito proficiscēdi ⁊ quanto labore assumpte peregrinationis aut pro quanta mora in executione negotii faciēda cōsequatur quis indulgentiam illā. papa enim qui habet plenitudinem potestatis et ecclesie generalis que ab antiquo indulgentiam bñdī approbauit multuz potest in talibus. ⁊ ideo latissime interpretanda est indulgentia generalis. preferim cum ex magnitudine fidei ⁊ caritatis uideatur procedere q quis assumat peregrinationem talem tot et tantis periculis plenam. Sed si post assumptam crucem. ante iter arreptam uel in ipso itinere quis mortaliter peccet. tenebitur de ipso peccato ad penitentiam specialem sicut ingressi religiones postea de peccato commisso tenentur agere penitentiam specialem minor tamen penitentia indicenda est. utraq; isti propter crucem assumptam: et illi propter onera religionis: parcenda.

¶ Item licet indulgentia sit larg-

Summa monaldi.

interpretanda. extra de verb. sig. olim.
 2. c. cum tibi. vbi de hoc in glos. largissi-
 me tñ si veritate tacitavei falsitate sug-
 gesta impetratur. non valet. cñ de rep.
 sup. litte. vbi de hoc. 2. de elec. dudum.
 si. 2. de decimis. 2. de multiplici.

¶ Similiter nō valet si lite pendente
 impetratur. extra vt lite pendē. c. vlti.
 vbi de hoc. in gl. sic ergo 2. de testib⁹ cau-
 sam. si. vbi de hoc. ¶ Tres indulgentie
 superflue fieri nō debēt ne clauēs eccle-
 sie contempnantur extra de pe. 2. re. cñ
 ex eo 2. l. di. abstr.

¶ De inducis.

Quidem est de inducis a quo
 debent dari: cur? quando.

¶ De quo debeant dari
 inducie.

Inducie siue dilaciones dari debēt
 a iudice sedēte p̄ tribunali vtraq̄
 parte presente etiā causa cognita & pla-
 no vel semiplene. in. q. in. §. spacium. ¶ Item
 nō sunt vāde medio tēpore propter ab-
 sentias aduocati si maliciose petantur
 extra vt li. non conte. c. j. vbi de hoc de
 do. 2. contru. prout.

¶ Qui debeant dari inducie.
Inducie vāde sunt petenti ita q̄
 due inducie dantur actori et tres
 reo in criminali causa. ff. de dilat. l. vlti.
 sed nimia inducia vel dilatio in causis
 pecuniariis dari non debet sine cause
 cognitione nec scōa nec tertia vāda est
 nisi cognita causa. ff. de dilatio. l. ora-
 tione 2. l. vlti. ¶ Item vāde sunt peten-
 ti ad aduocatum inueniendum. ff. ex

quibus ca. ma. i. ab hostibus. §. impar
 simpliciter. 2. l. ait. p̄tor. §. vi. Sed nō
 sunt vāde petenti qui dicit se tñ sen-
 tentie nō habere aduocatum. C. de po-
 stul. l. velamēto nec propter hoc sentē-
 tia retractabitur cōtra fisci. aduocato
 eius absente. ff. de iure fisci si fiscus. 2. C.
 de aduocatis fisci. l. vlt.

¶ Quando debent dari
 inducie.

Inducia siue dilatio dari nō debet
 actori a principio q̄ debuit venire
 instructus. in. q. in. §. spacium. ¶ Item
 nō sunt vāde medio tēpore propter ab-
 sentias aduocati si maliciose petantur
 extra vt li. non conte. c. j. vbi de hoc de
 do. 2. contru. prout.

¶ De infamia.

Quid videndum est de infamia qd
 sit 2. vnde bicatur 2. qualiter inq̄-
 rendum est de ea. 2. qualiter puniatur
 infamis.

¶ Quid sit infamia.

Infamia est lese dignitatis status:
 2. videtur infamia quasi sine fama
 a cōtrario sensu. p̄. q. j. volo. ¶ Itē in-
 famis est aliquis eo ipso q̄ conuictus
 est de crimine 2. condemnatus max̄
 me de furto. ff. de furto. l. non potest.
 Similiter si est punitus de furto. ff. de
 his qui no. infa. furti. §. pactus. et. l. j.

¶ Item infamis presumitur q̄s quan-
 doq̄ ex societate maloz. extra de pur-
 ca. inter. vbi de hoc in glos. ex qua. et. l. j.
 cñ in iuvenute. ¶ Tres infamis est de
 facto cuius apud bonos graues super
 aliquo crimine opinio est grauata sed
 infamis est de iure quāuis dicat se nō
 esse infamē qui cōdēpnat⁹ est de furto
 et qui pugnat in arena p̄ lucro 2. simi-
 lia. ¶ Tres infamis est qui violat defun-
 ctōri se pulchra 2. defunctos: exhuma-
 re presumit. vi. q. j. infames. ar. extra d̄
 iudeis. sicut vbi de hoc in glo. q̄ fecerit
 ¶ Item infamis est qui rescriptus vel

privilegium principis astute vel male-
doscie inter p. C. de leg. l. n. 7 ar. extra de
verbo. signi. olim. vbi de hoc in glo. no-
ta q. qui. 2 d. sen. ex cō. inter alia. vbi de
hoc. ¶ Itē infamis est clericus 7 repel-
lend⁹ est si passus est in locū iuueturis
se ordinari extra de concess. pben. cap. j.
vbi de hoc in glo. 7 in illo. 7 in q. iij. au-
diuimus. ¶ Itē infamis est q. hereti-
cis impendit cōsiliū: auxiliū: v. fauo-
rem. extra de hereticis. si aduersus vbi
de hoc. ¶ Itē actio depositi deposti-
tariū infamat. C. de deposito. l. q. depo-
siti 7 ar. extra de deposito. c. j. 7 h. in q.
bus de hoc. si nō efficitur quis infamis
quacūq. pena puniatur. nisi sine penā
precedat. C. quib⁹ ex causis infam. irro.
l. j. 7 l. vlti. 7 extra de penis sup. bis. vbi
de hoc in glo. q. genus plene. ¶ Itē cō-
suetis infamis sugere loca natiōis sue
7 ideo sine cautela litterarū non recipit
clericus peregrinus. xij. q. ij. due. 7 ar.
extra de clericis peregrini. tue.

Qualiter inquerēdū est de infamia.

Infamia orta de aliquo 7 cōtra dela-
ta vel insinuata. primo eph. cū ali-
quibus de canonicis suis vadat ad lo-
cum vbi habetur noticia de infami vi-
ta et vbi moratur ille de cuius vita in-
quirere debet. prelatus. xxij. di. illud.
7. xlvij. di. de petro 7 extra d. elec. post q.
vbi de hoc in glo. nota q. 7 de sen. 7 re.
iudi. cū. j. 7 ar. de psump. q. d. 1. 7 tūc pri-
mo p̄sagar terminū volentibus accusa-
re infamē 7 si nō appuerit accusator: tūc
iudex pcedet ex officio suo. 7 testes 7 vi-
cta testium ostendere debet illi. de quo v.
contra quē inquit. extra de ac. quali-
ter 7 q. h. vbi de hoc in glo. videamus
q. h. 7 c. olim vbi de hoc. et si conuincat
canonice puniat. h. q. iij. omnibus no-
bis. 7. xx. q. v. ca. j. si vero nō apparuerit
accusator: moueat ipsum prelatus. fm
q. habet. xxij. q. iij. forte extra d. pur.
canon. inter. vbi de hoc in glo. que di-

cit. q. ¶ Itē nō debet inquiri de oculi-
tis. sed de illis tñ de quibus infamia
iam precessit. extra de accu. qualiter et
quando. j. vbi de hoc in glo. quia super
bñs 7 c. inquisitionis. j. 7 h. constare de-
bet iudici infamiaz precessisse extra de
accu. qualiter 7 q. h. vbi de hoc i glo.
videamus quando 7 c. cum oporteat.
¶ Itē inquisitionem facere debet p̄-
latus tunc ex officio suo. cū per famā
et frequentem clamorem intelligit de
excessibus aliquorum sed cum ad peti-
tionem alicuius qui alterius infamā
denunciavit inquit. descendat ad lo-
cum cum honesta societate modo su-
p̄dicto si potest. vbi cōuersatus est in-
famatus 7 nocet illum: cōtra quem de-
bet inquirere 7 coram eo recipiat testes
a denunciatoze pductos et tunc si cri-
men p̄betur: puniatur infamis. si vero
non p̄betur: puniatur denunciator. s.
primo debet constare iudici vt dictum
est infamis precessisse. extra de accusa.
qualiter 7 q. h. vbi de hoc in glo. vide-
mus quādo 7 c. cum oporteat. ¶ Itē
si fiat inquisitio cōtra prelatum ex de-
nuntiatione subditorū ipsius debent
hōmōi subditi ad inquisitionem prese-
quendā a monasterio expensas habe-
re. extra de accusa. ex parte. vbi de hoc
in glo. ar. aduersariū 7 c. olim. ¶ Itē
cum prelatus noster famam et frequē-
tem clamorem descendit in officio suo
cum honesta societate ad inquirendū
de statu ecclesie. vel de excessib⁹ aliquo-
rum: tunc descendens ad locū de cui⁹
statu inquitur: vbi morantur perso-
ne ille infames de plano 7 sine strep-
tu iudiciorum vt extra de accusa. olim
recipiat iuramenta prelati et clericorū
semper statu ecclesie cū ecclesia est in-
famata vel etiam prelatus. et omnes
contra quos fit inquisitio: debent esse
presentes nisi contumaciter se absen-
tent. et ea que obiciuntur. eis enormi

Summa monaldi.

na testium sunt illis exponēda. vj. q. j. si primates testes etiam recipiendi sunt tales quales in ecclesia inveniuntur quod et que domi sunt per domesticos probari debent. C. de repu. l. consensu. et extra de testibus. veniens. Sed cum agitur contra singularem personam tunc legitimi testes debent adhiberi. extra deffen. et re. iudi. cum. l. 2. j. Cum vero per inquisitionem de statu ecclesie testisre cipitur: iurabit quod super crimē dicit totam veritatem de hīs que sit vel credit in ecclesia reformāda. vlt respōdebit ad interrogata exceptis occultis. extra de accusa. olim 2c. cum dilect. Et si testes bicat super hīs de quibus infamia nō precessit nō valet. extra de accusa. inquisitionis. §. j. vbi de hoc in glos. Similiter noia et depositiones testium sunt illis publicanda. vbi se defendant. si se defendere possunt extra de accusa. qualiter et q. h. §. oportet crimine vero sic probato: prelatus ab administratione remoueri debet sicut villicus a villicatione. alij vero puniuntur arbitrio iudicis sicut persone meritis qualitatum excessus. nisi probatū esset homicidij vel symonia quod tunc procedēdū esset ac sim modis accusationis probatum fuisset crimen. extra de accusat. inquisitionis. j. th. de supradictis habes. extra de accus. qualiter. et quando. h. in glos. videamus quādo. Similiter cum ex officio suo iudex de aliquo infamato requirit ad interrogata respōdeat. extra de acc. cum dilect. ¶ Item iudex in inquisitione seruare debet ordines iuris. extra de accusa. ad petitionem vbi de hoc in glo. nota quod Sed in regularibus non est de nequaquam seruari dū. quod tunc tam requirit facilius et liberius a suis possunt administrationibus admoueri. extra de accusa. qualiter et quādo enim in si. 2. §. debet igitur. vbi de hoc in glos. ex hoc. ¶ Item quādo infamatus contumaci

ter se absentat. recipi debent testes lite non cōtestata et infamatus puniri. extra de lite nō conte. §. qm sunt et alij et de accusat. qualiter et quando. h. §. debet. ¶ Item infamato presbitero debet populus per episcopū sub banno xpianitatis astringi. vlt eius infamia pateat et si nō apparuerit vel si defecerit accusator. debet cum episcop⁹ seorsus corrigere. cum tribus testib⁹. et si propter hoc non emendatur: suspēdatur vsq; ad satisfactionem cōdignam. extra de purg. capi. si quis presbiter. h. vbi de hoc in glos. hic est ordo. 2. h. q. v. presbiter si a plebe. ¶ Item quando crimen probari non potest iudici debet purgatio infamato: scdm qualitatem infamie et persone. in qua si iuda deficiat puniat quod pro cōuicto habetur. extra de symo. in sinuatum. vbi de hoc. c. de hoc. et de purg. ca. cum puniri a maliuolis et inimicis sit infamia orta quod nō indiciatur tunc purgatio nec inquisitio fieri debet nisi scādali esset inde. extra de purg. ca. c. in iuuetute et de accusa. qualiter et quando. h. circa prin. vbi de hoc in glos. videamus. xj. q. iij. in cūctis. ¶ Item si ille contra quē facta est inquisitio vellet contradicere illuz. qui procurauit inquisitio nem contra eum non debet audiri extra de accusa. qualiter et quando. h. vbi de hoc in glo. videamus circa fines. 2. c. cum. p. quod inquisitor nō prius procedere debet quā ille qui denunciauit pbet se admonitionem legitime premisisse extra de accusat. cum dilectus vbi de hoc et de symo. licet hely.

De pena infamie.

Infamatus de crimine enormi pro officio et beneficio debet suspendi. si ortum est scādali iude hoc propter enormitatem delicti extra de purg. ca. ex tunc rum. vbi de hoc in glo. 2. c. inter. ¶ Item infamatus propter familiaritatem mi

Ueris purgari debent ab iurare familiaritatem eius. extra de pur. ca. cu3 in iunetur. ¶ Item qui nō potest habere cōpurgatores si hoc contingat ex eo q̄ nō habent compurgatores conscientiam ipsum purgādi. puniri debet tan q̄ cōiunctus extra de symonia. insinuatum 2 de purga. ca. cu3. p. Si nō potest habere et alia causa. puta qz est aduenā. tunc potest credi iuramento suo. si alias crimen nō potest p̄bari extra de iureiurā. c. ult. ¶ Si non potest habere clericos admittere debet iudex etiā laycos bonos. ar. h. q. j. in primis et extra de accusa. cum. p. vbi de hoc in glo. arbitrarius. ¶ Itē licet exceptio criminis per se non infamit et sigillat cū opinionē infamit. ff. de voli. excep. l. apud celsum. §. aduersus. ¶ Item infamibus personis actus legitimi sunt penitus interdicti: qz infamit 2 p̄iur⁹ nō admittitur ad iuramentum. extra de testi. testimonii vbi de hīs in glo. f. cum grauata est 2 de purga. ca. inter. vbi de hīs in gl. r. c. j. ¶ Item dicta paucorum non infamāt. dummodo apud bonos 2 graues dicta opi. nō existat: nec propter hoc inquirendum est. nisi fama eēt per parochiam vel per villam. in. q. j. deus omp̄s. pauci dicuntur bic. xl. extra de deri. excō. m. latores. Quandoqz videntur tria milia dicitur pauci. rlv. dist. disciplina. Sed maior pars vicine sufficit. qz fama loci requiritur non fama aliquorum extra de presump. illud et de cōsanguinitate. c. h. de hoc habes extra de accusa. inq̄sitionis. vbi de hoc in gl. nota p̄. ¶ Item cū agitur per modum inquisitionis potest esse testis etiā socius criminis qz licet non faciat plenā probationem. facit tñ presumptionem extra de testi. qm̄ vbi de hoc in glo. et sic iura.

Uidendum est de speciebus infirmitatis.

Infirmitas cū multis iuris articulis reprobetur qz cōfusionem induc. sc̄m rationem egritatis est restringenda vnde infirmitas citandorū cum illa cōpa. ḡnali. quidaz alij restringitur ad quatuor solum. extra de rescrip. cu3 in multis vbi de hoc in glo. nota p̄. Itē restringēda est affinitas circa testes et reprobationē ipsorū extra de testib⁹ cū causam. r. c. significauerit. r. c. licet dilectus. ¶ Itē restringitur in hīs q̄ retinquantur in redemptione captiuorū. C. de sacrosan. ec. l. cū inter diuinū. ¶ Itē restringitur circa heredes. qz nō est heres onerāndus vt in infinitū fidei commissum soluat. ff. de l. h. fidei cōmiss. §. si quis. ¶ Item nō debet quis obligari esse in infinitū instipulationē dampni infecti. ff. de damp. insec. l. qui bona. §. ult. ¶ Item indiffinita equipollent vbi si lege vel canone non diffiniatur in iure. ff. de serui. iur. p̄. l. si seruitus. 2 extra de p̄iur. qz circa vbi de hoc in glo. ar. p̄ 2 de iure pacto. ex litteris 2 ar. ex de cōiug. lepro. qm̄ vbi de hoc in glo. nota p̄.